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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Человечество пережило немало войн.

Наиболее масштабными из них признаны Первая мировая война

1914–1918 гг. и Вторая мировая война 1939–1945 гг. По итогам первой войны,

внеся основной вклад в победу военно-политической коалиции, Россия оказалась

в числе побежденных. По итогам второй – разделила победу с прежними

союзниками. Обе войны являлись мировыми, но основные события на фронтах

и в тылу каждой из них развивались по своим собственным законам

и кардинальным образом отличались. Вместе с тем изучение их итогов позволяет

выделить ряд общих закономерностей. Во-первых, обе войны завершились

подписанием мирных договоров, проигравшая сторона возмещала победителям

затраченные ресурсы. Во-вторых, почти до самого их окончания невозможно

было определить победителей и побежденных. Последняя из этих двух

закономерностей особенно ярко проявилась в 1917 г. для России,

что и определяет актуальность представленного исследования.

Революционные события 1917 г., предопределившие поражение России

в мировой войне, изменили геополитическую обстановку в мире, война

с внешним противником явилась прологом многолетней Гражданской войны.

По идеологическим и цензурным ограничениям данный непродолжительный

исторический период освещался в исторической науке односторонне, военные

аспекты оказались недостаточно изученными. В этой связи актуальность

избранной темы также определяется в настоящее время тенденцией к пересмотру

революционных событий 1917 г. Возникающие научные дискуссии выявляют

подчас диаметрально противоположные точки зрения относительно оценок

деятельности высшего военного руководства России на заключительном этапе

Первой мировой войны в ходе революционных событий 1917 г.,

что предопределило потребность в научно обоснованном и объективном

освещении темы исследования.

4

Степень разработанности темы исследования. С 1917 г. в нашей стране

и за рубежом изданы фундаментальные исторические труды, монографии,

энциклопедии, хрестоматии, учебники, сборники документов и материалов,

научные статьи, созданы документальные фильмы, проведены диссертационные

исследования, основное внимание в них уделено событиям на фронтах

и в Петрограде. В советской историографии подробно описана одна из версий

подготовки большевиками Октябрьской революции. Значительно меньше

внимания историками уделено деятельности высшего военного руководства

России, оказавшегося в эпицентре революционных преобразований. Исходя

из характера, направленности и содержания изданных трудов, в историографии

по теме исследования можно выделить пять основных временных периодов.

В первый период, 1917–1923 гг., наиболее значимым исследованием

является труд А.М. Зайончковского1, работавшего над изучением военной

кампании 1917 г. в качестве сотрудника созданной в целях изучения оперативно-

стратегического и тактического опыта войны Комиссии по исследованию

и использованию опыта войны 1914–1918 гг. Автор труда, занимавший во время

войны должности оперативно-стратегического уровня, наиболее полно раскрыл

характер событий, происходивших на фронте в 1917 г. Не менее значимы первые

два тома о состоянии Вооруженных сил России накануне февральско-мартовских

событий 1917 г., деятельности Временного правительства в «Очерках русской

смуты»2 генерала А.И. Деникина. В этот период также изданы мемуары

отечественных и зарубежных государственных и военных деятелей3, сборники

1 См.: Зайончковский А.М. Стратегический очерк войны 1914–1918 гг. В 7 т. Т. 7.

Кампания 1917 г. М.: Высший военный редакционный совет, 1923.
2 Генерал-лейтенант А.И. Деникин в 1917 г. занимал ряд должностей, по статусу

причисляющих его к высшему военному руководству России. См.: Деникин А.И. Очерки

русской смуты. В 5 т. Т. 1. Крушение власти и армии (февраль–сентябрь 1917). М.: Наука, 1991;

Т. 2. Борьба генерала Корнилова (август 1917 г.–апрель 1918 г.). М.: Наука, 1991.
3 Бекер С. Вудро Вильсон. Мировая война. Версальский мир: по документам и запискам

представителя американского комитета печати на Версальской конференции

Стеннарта Бекера. / Перевод А.М. Карасика; предисл. М. Павловича. М.; Пг.: Госиздат, 1923;

Вильгельм II. Мемуары: События и люди. 1878–1918. / Перевод с нем. Д.В. Триус; предисл.

А.В. Луначарского. М.; Пг.: Изд-во Л.Д. Френкель, 1923; Верховский А.И. Россия на Голгофе:

Из походного дневника 1914–1918 гг. Пг., 1918; Гельферих Ф. Из воспоминаний. / Перевод

с нем. М.К. Гринвальда. Пг.: Мысль, 1922; Гинденбург П. Воспоминания… / Перевод с нем.
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документов и материалов4, в которых предприняты попытки выявить причины

военной катастрофы, постигшей Россию в 1917 г.5

Второй период, 1923–1939 гг., связан с окончанием Гражданской войны,

образованием СССР, упрочнением в России партийно-советской власти,

что нашло значительное отражение в историографии. Труды отличает тенденция

к уходу от рассмотрения роли и деятельности на завершающем этапе войны

руководителей Ставки Верховного главнокомандующего, Временного

правительства в военной сфере, сделан акцент на изучении так называемого

революционного движения в армии. Мировая война 1914–1918 г. определялась

как «империалистическая», деятельность высшего военного руководства

Л. Щегло. М.: Мысль, 1922; Иванов В. Мученик за Россию (Памяти императора Николая II).

Харбин: Свет, 1920; Джемаль паша. Записки… 1913–1919 гг. / Перевод с англ. Б. Руденко.

Тифлис: Красная кн., 1923; Людендорф Э. Мои воспоминания о войне 1914–1918 гг. / Перевод

с нем. М.А. Свечина. М.: Госиздат, 1923; Керенский А.Ф. Дело Корнилова. М.: Задруга, 1918;

Переписка Николая и Александры Романовых 1914–1915 гг. / Предисл.

М.Н. Покровского. М.; Пг.: Госиздат, 1923; Ломоносов Ю.В. Воспоминания о мартовской

революции. Стокгольм; Берлин, 1921; Половцев Л. Дни затмения. Записки

Главнокомандующего войсками Петроградского округа Л.А. Половцева в 1917 г. Париж:

Возрождение, 1918; Марков Н.Е. Обреченные дни Февральской революции 1917 г. Харбин:

Наш путь, 1938; Милюков П.Н. История второй русской революции. Т. 1. Вып. 1. Противоречия

революции. София: Российско-болгарское книгоизд-во, 1921; Пурталес Г. Между миром

и войной: мои последние переговоры в Петербурге в 1914 году. / Перевод с нем. М. Алексеева;

предисл. В. Кряжина. М.; Пг.: Госиздат, 1923; Роснер К. Воспоминания кронпринца

Вильгельма: на основании заметок, документов, дневников и бесед. Берлин: Слово, 1922;

Савинков Б.В. К делу Корнилова. Париж, 1919; Чернин О. В дни мировой войны: мемуары. /

Перевод с нем. М. Константинова; предисл. М. Павловича. М.; Пг.: Госиздат, 1923;

Шейдеман Ф. Крушение германской империи / Перевод с нем. и предисл. М. Павловича.

М.; Пг.: Госиздат, 1923.
4 Законодательные акты, вызванные войной 1914–1915 гг. / Cост. Е.И. Авербах. В 4 т. Т. 1.

Пг.: Изд-во «Труд», 1916; Законодательные акты, вызванные войною 1914–1917 гг. Законы.

Манифесты. Рескрипты. Указы. Положения Совета Министров, Военного и Адмиралтейств,

распоряжения и постановления Совета Министров и др. / Е.И. Авербах. Изд-е неофиц. Пг.,

1918; Из архивных материалов. Силы, вооружение и запасы снарядов союзников в 1916 году –

по данным штаба маршала Жоффра // Военно-исторический сборник: труды комиссии по

исследованию и использованию опыта войны 1914–1918 г. Вып. 2. М.: Тип. тов-ва И.Д. Сытина,

1919; Сборник указов и постановлений Временного правительства: Вып. 1–2. – Петроград: Гос.

тип., 1917-1918; Отчет о Московском совещании общественных деятелей 8–10 августа 1917 г.

М., 1917; Стенографический отчет заседаний Всероссийского съезда офицерских депутатов

армии и флота в г. Петрограде. С 8 по 27 мая 1917 г. Пг.: Тип. М-ва вн. дел, 1917; Ген. Алексеев

и Времен. Комитет Государственной Думы // Красный архив. 1922. № 2. С. 284–286.
5 Баландин Д. На боевых полях. Воспоминания участника Великой войны // Военный

сборник. 1917. № 1. С. 33–52; № 2. С. 31–50; № 3. С. 17–46; Лемке М.К. 250 дней в царской

Ставке: (25 сент. 1915–21 июля 1916). Пг.: Госиздат, 1920; Кваша Г.И. Очерки русской


[…]


сил России (июль – декабрь 1917 г.)» рассматриваются процесс дальнейшей

политизации высшего военного руководства в июле – августе 1917 г., участие

генералитета в борьбе за власть, причины сложившейся в сентябре – октябре 1917

г. дезорганизации органов высшего военного руководства, содержится

характеристика объективных и субъективных факторов, повлиявших на приход

к власти партии большевиков, последующее поражение России в войне.

В параграфе 2.1 исследуется июльский политический кризис,

анализируются причины, ход и последствия «Корниловского выступления».

В период правительственного кризиса, политических интриг и дележа

в Петрограде министерских портфелей русская армия отражала германское

наступление. Решительные действия, предпринятые Главковерхом

Л.Г. Корниловым, министр-председатель А.Ф Керенский воспринял как попытку

борьбы за высшую государственную власть. Противостояние правительства

и высшего военного руководства привело к тому, что верные Л.Г. Корнилову

воинские подразделения начали перемещение в сторону Петрограда с целью

установления, как можно предполагать по сохранившимся документам, военной

диктатуры, смены состава Временного правительства. После подавления

«мятежа» в стране усилились революционные настроения. Петроградский совет,

воспользовавшись ситуацией, 31 августа 1917 г. принял резолюцию «О власти», в

которой призывал передать всю власть в стране Советам. В Вооруженных силах

неудача «Корниловского выступления» привела к окончательному расколу между

офицерами и солдатской средой.

В параграфе 2.2. автором изучен процесс политизации и, вслед за ним,

дезорганизации руководителей органов высшего военного управления

26

в сентябре – октябре 1917 г. Большевики, агитируя против продолжения войны,

способствовали развалу дисциплины в воинских подразделениях и падению

боеспособности действующей армии. Были увеличены тиражи издаваемых ими

газет, критиковалась политика Временного правительства, что усиливало

антивоенные настроения в стране и, в частности, в действующих армии

и на флоте. В войсках начали формироваться революционные комитеты,

ставившие под сомнение решения высшего военного руководства России,

комиссаров Временного правительства и руководителей войсковых комитетов. В

этих условиях министр-председатель Временного правительства А.Ф. Керенский

предпринял попытку воссоздать систему высшего военного руководства Россией,

аналогичную периоду управления страной императором Николаем II. 30 августа

1917 г. он вступает в должность Верховного главнокомандующего53,

но вследствие допущенных им ранее в отношении Вооруженных сил

политических и административных ошибок, исправить кризисное положение

в стране ему не удается.

В параграфе 2.3 рассмотрены изменения системы высшего военного

руководства в октябре – декабре 1917 г.

Приход к власти партии большевиков привел к продолжению в условиях

неоконченной войны преобразований военного управления России, предпринятых

Временным правительством. Совет народных комиссаров, рассчитывая путем

политических и территориальных уступок заключить мир и вывести Россию

из войны, в отношении Вооруженных сил принял крайне радикальные меры: было

произведено упразднение прежних органов военного управления; начался

необратимый процесс демобилизации личного состава; формирование Красной

армии на основе отрядов Красной гвардии.

Учредив новые органы военного управления, большевики столкнулись

с непризнанием их власти со стороны высшего командного состава Вооруженных

53 Несмотря на то что указы в этот день министр-председатель Временного правительства

подписывал собственноручно, подпись в указе о назначении министра-председателя

А.Ф. Керенского Верховным главнокомандующим поставлена заместителем министра-

председателя Временного правительства Н.В. Некрасовым. ГАРФ. Ф. 1779. Оп. 1. Д. 179. Л. 63.

27

сил, которое они квалифицировали как саботаж высших военачальников.

Решениям новой власти о заключении мира, опираясь на аппарат Ставки, пытался

препятствовать исполняющий после Октябрьской революции обязанности

Верховного главнокомандующего генерал Н.Н. Духонин.

Выводы по главе. Провал летней наступательной операции русских войск

1917 г. в основном был обусловлен не просчетами Ставки и командования

фронтов, а неудовлетворительным морально-психологическим климатом

в действующей армии, резким падением дисциплины. Преобразования

в Вооруженных силах снизили боеспособность, спровоцировали на фронте

и в тылу ряд необратимых негативных процессов.

Основные армейские и флотские реформы после победы Октябрьской

революции состояли в том, чтобы избавиться от нелояльного к новой власти

командного состава Вооруженных сил.

В заключении подводятся основные итоги диссертационного

исследования, сделаны выводы и даны рекомендации. Инициированный

в феврале – марте 1917 г. узкой группой оппозиционных политических деятелей

захват власти следует квалифицировать как государственный переворот,

повлекший за собой в условиях военного времени революционные

преобразования. С переходом власти к Временному правительству прежнее

единство в стратегических взглядах на ход и характер военных действий и войны

в целом было утрачено. В результате в основном популистской деятельности

Временного правительства в тылу и на фронте получили распространение идеи

ускоренных «демократических» преобразований, не соответствующих военному

времени. Поспешные и непродуманные преобразования в армии и на флоте были

направлены на ослабление власти командования высшего звена. Партия

большевиков усилила свои позиции в рядах армии и флота из-за противоречий

между солдатами и офицерами. Командный состав армии в солдатской массе был

дискредитирован «демократическими» реформами Временного правительства;

из армии изгонялись офицеры за так называемую «реакционную» позицию;
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поддержку большевиков получили различного рода войсковые комитеты,

создавались революционные комитеты.

Таким образом, приход к власти партии большевиков привел

к продолжению в условиях неоконченной войны преобразований военного

управления России, предпринятых Временным правительством. В наследство

большевики получили незначительную, но активную часть политически

ангажированных генералов, адмиралов и высших офицеров, заявивших

о собственных претензиях на всероссийскую и региональную власть. Основная

часть армейских и флотских реформ после победы Октябрьской революции

состояла в том, чтобы избавиться от нелояльного к новой власти командного

состава армии.
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