## **О Т З Ы В**

**официального оппонента**

**доктора исторических наук, профессора**

**ЛИВЕНЦЕВА Дмитрия Вячеславовича**

**на диссертацию Анфертьева Александра Ивановича**

**«Деятельность высшего военного руководства России по
сохранению боеспособности Вооруженных сил в 1917 г.»,**

**представленную на соискание ученой степени**

**кандидата исторических наук**

**по специальности 07.00.02 - Отечественная история**

Гарантом стабильного развития государства выступают Вооруженные силы, их мощь и боеспособность. Не в последнюю очередь негативные процессы, столетие назад втянувшие Россию в общенациональный кризис, стали возможны от усталости армии и флота от затяжной мировой войны. В сохранении и поддержании боеспособности Вооруженных сил в условиях радикальных преобразований и серии военных мятежей значительная роль принадлежала высшему военному руководству, включая сменившихся в течение одного 1917 г. четырех глав государства. Этот большой сложный аппарат был вынужден функционировать в условиях войны по особым законам по сравнению с режимом мирного времени.

Крах монархического строя, государственные перевороты, военные мятежи, массовая политизация армии и населения, провозглашение в стране республиканской формы правления, утрата Вооруженными силами боеспособности, выход из войны в качестве проигравшей стороны, начало гражданской войны. По количеству судьбоносных для России событий и явлений 1917 г., несомненно, занимает особое место в нашем историческом прошлом. Необходимость объективного и правдивого исследования с позиций истинных знаний, не зависящих от политической конъюнктуры, предопределили выбор темы диссертационного исследования.

Актуальность выбранной диссертантом темы исследования обусловлена важной задачей российской исторической науки по осмыслению событий и явлений, происходивших в 1917 г., и извлечению уроков. В исследовании обоснованно подчеркивается, что революционные события 1917 г., предопределившие поражение России в мировой войне, изменили геополитическую обстановку в мире, война с внешним противником явилась прологом многолетней гражданской войны.

Весьма показательна, на наш взгляд, сама формулировка темы диссертации, речь идет именно о «деятельности» руководителей армии и флота направленной на сохранение постоянно понижающейся боеспособности Вооруженных сил. Собственно, о каком «руководстве», не говоря уже об «организации», можно рассуждать после массовых матросских самосудов в Кронштадте с 1 – 4 марта 1917 г. Высшее военное руководство российских Вооруженных сил просто не успевало за революционными настроениями народных масс в изменившейся исторической действительности.

Диссертант доказательно аргументирует, что деятельность Временного правительства не обеспечивала прежнего единства стратегического военного руководства. Привлечение новых документов из фондов Государственного архива Российской Федерации (ГАРФ) и Российского государственного военно-исторического архива (РГИА), открывает сегодня новые перспективы для исследований. Бесспорно, без углубленного изучения деятельности высшего военного руководства в условиях общенационального кризиса, а также допущенных просчетов, нельзя понять ни причин поражения России в мировой войне, ни источников побед Красной армии.

В диссертации сделан важный вывод о том, что в событиях февраля – марта 1917 г.: «... серьезная ошибка высшего военного руководства страны заключалась в неудовлетворительной организации расквартирования и обучения новобранцев. (с. 50)

С научной точки зрения своевременность предпринятого диссертантом исследования определяется, прежде всего, необходимостью всесторонней и критической оценки деятельности высшего военного руководства по сохранению боеспособности Вооруженных сил в 1917 г. и использования данного опыта для решения задач, стоящих перед современными Российскими Вооруженными силами, извлечения из истории уроков, необходимых для осмысления настоящего и видения будущего.

Исходя из актуальности темы и состояния её разработанности автором правильно определены рамки, цели и научные задачи исследования, которые достигнуты полностью, востребованы для проведения дальнейших исследований по истории Первой мировой войны и подготовки обобщающих трудов и учебных пособий по истории России, что полезно для практиков при разработке мероприятий по обеспечению безопасности государства.

Диссертационная работа, состоящая из введения, двух глав и заключения оптимальна по структуре и в полной мере раскрывает сущность и содержание деятельности высшего военного руководства России по сохранению боеспособности Вооруженных сил в 1917 г.

Нельзя не отметить и выводы автора диссертационного исследования о попытках реформирования армии и флота в сложившихся исторических условиях: «В результате при принятии решений в отношении реформ Вооруженных сил политические выгоды новой государственной власти ставились выше целей достижения победы в войне». (С. 86)

В результате решения научных задач автором дана обоснованная комплексная, системная оценка деятельности высшего военного руководства по сохранению боеспособности Вооруженных сил России в 1917 г., на основе выявления наиболее общих тенденций показаны направления развития этого процесса в 1917 г.

Полученные результаты имеют научное значение для теории и практики современного государственного и военного управления. Значимость результатов подтверждается тем, что автор использовал большое

количество опубликованных и неопубликованных источников. Большинство исследованных источников автор использовал в диссертации и при подготовке ряда научных публикаций в журнальных научных статьях. Некоторая часть архивных документов и материалов по теме деятельности высшего военного руководства России в 1917 г. введена автором в научный оборот впервые.

Достоверность и обоснованность результатов не вызывает сомнения, что обусловлено: тщательным анализом историографического и источниковедческого материала по теме исследования; проведением детальной и глубокой оценки факторов боевых действий, влиявших на качество и эффективность деятельности высшего военного руководства России по сохранению боеспособности Вооруженных сил; правильным обобщением и анализом положительного опыта и отрицательных сторон деятельности конкретных исторических деятелей.

Полученные результаты имеют теоретическое и практическое значение для повышения боевой способности Вооруженных сил в современных условиях. При этом автором были определены пути использования военно-исторического опыта в интересах современного государственного и военного строительства.

Исследование написано грамотным литературным языком, стиль изложения чёткий и последовательный. Представленный с диссертацией автореферат соответствует содержанию диссертации и отражает суть решения научных задач.

Работа отличается новизной полученных результатов исследования, которая выражена как в самом выборе темы диссертации, так и в ее содержании, отличается самостоятельным и творческим подходом к решению основных задач диссертации, в авторском видении ряда вопросов, не нашедших достаточного освещения в исторической литературе. Обширная источниковая (прежде всего, архивные документы и материалы) и историографическая база исследования обеспечили достоверность его

результатов, а также обоснованность выводов, уроков и практических рекомендаций.

Весьма важным представляется один из обобщающих выводов автора исследования: поспешные и непродуманные преобразования в армии и на флоте были направлены в основном на ослабление власти кадровых командиров высшего и среднего звена, что обеспечивало в солдатской и матросской среде рост популярности Временного правительства и снижало вероятность устранения нелегитимной власти посредством военного переворота» (С. 231 – 232)

Научные положения, выводы, уроки и рекомендации, выдвинутые в диссертации, вытекают из логики исследования, объективны и имеют практическую и немалую теоретическую значимость. Научно-теоретическая значимость диссертации определена возможностью использования сформулированных выводов, уроков и практических рекомендаций при проведении дальнейших исследований по истории Первой мировой войны, а также проведения ретроспективных исследований ряда аспектов в деятельности высшего военного руководства России, что может быть полезно для практиков при разработке мероприятий по обеспечению безопасности государства. Основные положения диссертации могут также использоваться при разработке учебных изданий.

Вместе с тем в работе имеется ряд незначительных недостатков, которые следовало бы учитывать в дальнейшей научно-исследовательской работе:

в выводах автора диссертации, причем как в параграфах, так и в «Заключении» деятельность высшего военного руководства России по сохранению боеспособности Вооруженных сил в 1917 г. периодически теряется на общем фоне исторических событий эпохи. Отсюда, именно, хотелось бы более четких формулировок, относящихся к теме исследования;

в исследовании приводится слишком большое количество фактического материала, который утяжеляет восприятие текста диссертации.

Возможно, для подтверждения тех или иных положений и выводов в тексте диссертации можно ввести наглядные таблицы;

в некотором роде последующее замечание связано с предыдущим. В диссертации полностью отсутствует раздел «Приложение». Одновременно автор, не обоснованно заявляет, о привлечении ранее неизвестных материалов из архивных фондов Государственного архива Российской Федерации (ГАРФ) и Российского государственного военно-исторического архива (РГИА). Вероятно их оформление в упомянутом разделе, как в виде текста, так и в виде иллюстраций, можно признать полезным для более подробного ознакомления с исследованием научной общественности;

в историографии исследуемой проблемы в качестве зарубежных авторов упоминаются российские государственные и военные деятели, находившиеся в эмиграции. В принципе, подобный подход можно признать корректным, но о событиях 1917 г. существует значительное количество достойных упоминаний в трудах иностранных ученых;

в диссертационных исследованиях, помимо федеральных необходимо использовать и фонды региональных архивных хранилищ;

в завершении приведем самое главное замечание, относящееся к диссертационной работе. Вооруженные силы государства включают не только армию, но и флот. Существуют страны, где военно-морские силы входят в структуру Вооруженных Сил и не играют какой-либо значительной роли. Естественно, подобное ни в коей мере не может относиться к Российскому Императорскому флоту в 1917 г. Это год когда состоялись массовые матросские самосуды, появилась «гвардия революции», состоявшая из моряков Балтийского флота и даже, как утверждают, современные украинские историки, началась «украинизация» Черноморского флота. Во всех перечисленных случаях офицеры и матросы флота взаимодействовали с высшим военным руководством России. Архивные материалы фондов Российского Государственного архива Военно-Морского Флота (РГА ВМФ) в полной мере отражают вышеназванные события

периода общенационального кризиса, поэтому их использование могло бы значительно усилить диссертационное исследование.

Однако данные замечания не снижают общий высокий уровень диссертации и носят характер пожеланий для дальнейшего более углубленного изучения поставленных проблем и вопросов. Ценность представленного научного труда в том, что объективно раскрывается многогранная деятельность высшего военного руководства страны в кризисных условиях войны и революционных преобразований.

Автореферат и опубликованные работы автора достаточно полно отражают содержание диссертации.

Диссертация Анфертьева Александра Ивановича соответствует Паспорту специальности 07.00.02 - Отечественная история.

**ВЫВОД:** диссертация Анфертьева А. И. представляет собой завершённую квалификационную работу, в которой решена актуальная задача, имеющая важное научно-познавательное и практическое значение, содержится новое, достоверное и обоснованное решение ряда дискуссионных научных вопросов, включающих выявление наиболее общих тенденций и направлений деятельности высшего военного руководства России по сохранению боеспособности Вооруженных сил в 1917 г. Представленная диссертация и автореферат автором написаны единолично, содержат совокупность новых научных результатов и положений. Имеют внутреннее единство и свидетельствуют о личном вкладе автора в историческую науку. Поставленная в ней цель достигнута, намеченные задачи решены.

Диссертация отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 28.08.2017 г. № 1024), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Считаю, что диссертант достоин присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00. 02 – Отечественная история.

Отзыв на диссертацию Александра Ивановича Анфертьева «Деятельность высшего военного руководства России по сохранению боеспособности Вооруженных сил в 1917 г.» подготовлен профессором кафедры гуманитарных дисциплин, гражданского и уголовного права Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный аграрный университет имени императора Петра I» (специальность: 07.00.02 – Отечественная история) профессором Ливенцевым Дмитрием Вячеславовичем.

**Официальный оппонент**

доктор исторических наук (специальность 07.00.02 – Отечественная история), профессор кафедры гуманитарных дисциплин, гражданского и уголовного права Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный аграрный университет имени императора Петра I»

Д.В. Ливенцев

«22» августа 2018 г.